

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Tuyên truyền ca khúc cách mạng chào mừng kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964 – 02/12/2024) và 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 181-KH/TU ngày 22/11/2022 của Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 07/7/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 10/4/2024 của Ban Chỉ đạo theo Quyết định số 1023-QĐ/TU về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng trong 02 năm 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 07/6/2024 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng trong 02 năm 2024-2025;

Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Tuyên truyền ca khúc cách mạng chào mừng kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964 – 02/12/2024) và 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964 – 02/12/2024) và 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024).

- Nhằm đẩy mạnh các hoạt động văn hóa văn nghệ, tạo không khí vui tươi, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần trong quần chúng nhân dân, người lao động có sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh nhằm thúc đẩy phong trào thi đua sản xuất, học tập góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của BCH TW Đảng (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

- Thông qua Cuộc thi nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, lý tưởng cách mạng, biết ơn các anh hùng, liệt sỹ đã chiến đấu anh dũng vì độc

lập, tự do, hòa bình và thống nhất Tổ quốc đến các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ.

2. Yêu cầu

Cuộc thi được tổ chức một cách thiết thực, sinh động, mang tính tuyên truyền cao, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia và hưởng ứng, tạo được sức lan tỏa và gây được ấn tượng sâu sắc trong lòng người hâm mộ, đồng thời phải hài hòa giữa nghệ thuật truyền thống và nghệ thuật đương đại; giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỂ LOẠI, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

* **Tên gọi:** Cuộc thi Tuyên truyền ca khúc cách mạng chào mừng kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964 – 02/12/2024) và 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024).

* **Chủ đề Cuộc thi:** “*Tổ quốc mến yêu*”.

1. Nội dung: Các bài hát tham gia Cuộc thi đảm bảo các nội dung sau:

- Các bài hát ca ngợi Tổ quốc, ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh, Bác Hồ kính yêu, Quân đội nhân dân Việt nam anh hùng.

- Ca ngợi truyền thống đấu tranh bảo vệ Tổ quốc của dân tộc; tình yêu quê hương, đất nước, con người Việt Nam, Nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu và những thành tựu trong công cuộc đổi mới đất nước.

2. Thể loại:

- Hát đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca.

- Ban Tổ chức khuyến khích các tiết mục tham gia dự thi có nội dung về Chiến thắng Bình Giã; tiết mục có dàn dựng múa minh họa để tăng thêm sự sinh động, lôi cuốn cho tiết mục dự thi.

3. Đối tượng tham gia:

- Tất cả công dân đang công tác, sinh sống, lao động, học tập trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu (học sinh, sinh viên, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, công nhân, người lao động...) đều được đăng ký tham gia Cuộc thi.

- Do Cuộc thi phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, lực lượng vũ trang và UBND các huyện, thị xã, thành phố vận động, cử cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ tham gia, cụ thể:

+ Khối lực lượng vũ trang: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh vận động, cử cán bộ, chiến sỹ tham gia đủ 04 thể loại (đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca);

+ UBND các huyện, thị xã, thành phố: Mỗi đơn vị vận động, cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia đủ 04 thể loại (đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca);

+ Đối với các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh:

++ Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Mỗi đơn vị vận động, cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia đủ 04 thể loại (đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca);

++ Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Sở Xây dựng, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Du lịch, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giao thông Vận tải, Sở Tài nguyên và môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương: Mỗi đơn vị vận động, cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia ít nhất 02 thể loại.

* Lưu ý: Các ca sĩ hoạt động chuyên nghiệp không thuộc đối tượng tham gia Cuộc thi này.

4. Hình thức

- Thi diễn trực tiếp tại sân khấu cuộc thi.
- Mỗi thí sinh có thể tham gia tất cả các hình thức: Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca.
- Thí sinh trình bày bài hát đã đăng ký trên nền nhạc beat do thí sinh cung cấp và gửi trước về Ban Tổ chức. Ban Tổ chức căn cứ vào số điểm thí sinh đạt được từ cao xuống thấp để chọn ra các thí sinh đạt giải.

5. Các quy định khác:

- Thí sinh phải gửi nhạc Beat dự thi cho Ban Tổ chức trước thời gian thi 05 ngày.
- Các ca khúc tham gia dự thi là những ca khúc thuộc dòng nhạc cách mạng Việt Nam không nằm trong danh mục các bài hát Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấm lưu hành.
- Khi thí sinh đăng ký tham gia Cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ cập nhật số điện thoại để đưa vào nhóm zalo để thí sinh được nhận thông báo mới nhất, nhanh nhất của Ban Tổ chức. Mọi thông tin về Cuộc thi Ban Tổ chức sẽ thông báo trên nhóm zalo của Ban Tổ chức.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Thời gian đăng ký: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày **30/9/2024**.
- Thời gian tổ chức Cuộc thi: Dự kiến từ ngày 11/10 đến ngày 13/10/2024.

2. Địa điểm đăng ký và tổ chức

- Địa điểm đăng ký: Thí sinh đăng ký tham gia Cuộc thi (*theo mẫu đăng ký của Ban Tổ chức*) gửi về địa chỉ email: cuocticakhuuccachmangbrvt@gmail.com hoặc đến đăng ký trực tiếp tại Phòng Nghiệp vụ Văn hóa – Trung tâm Văn hóa tỉnh số 147, đường 27/4, phường Phước Hiệp, thành phố Bà Rịa; Thông tin liên hệ: Ông Phạm Minh Tiến – Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa tỉnh, điện thoại: 0903 301 005; Ông Hồ Vĩnh Trí – Trưởng phòng Nghiệp vụ Văn hóa – Trung tâm Văn hóa tỉnh, điện thoại: 0913 863 458.

- Địa điểm tổ chức Cuộc thi: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện Châu Đức, số 179 Lý Thường Kiệt, Thị trấn Ngãi Giao, huyện Châu Đức, tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

IV. KHEN THƯỞNG:

1. Cơ cấu giải thưởng Cuộc thi cụ thể như sau:

- Thể loại đơn ca: Gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và 05 giải Khuyến khích;

- Thể loại song ca, tam ca: Gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và 05 giải Khuyến khích;

- Thể loại Tốp ca: Gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và 05 giải Khuyến khích.

- Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi phụ thuộc vào chất lượng biểu diễn của từng thể loại.

- Căn cứ thực tế số lượng thí sinh tham gia và chất lượng chuyên môn, Ban Tổ chức sẽ xem xét trao thêm một số giải phụ để động viên, khuyến khích phong trào.

2. Giá trị giải thưởng

- Các tiết mục đạt giải được nhận Giấy khen, giấy chứng nhận của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao và tiền thưởng theo quy định.

- Ban Tổ chức sẽ lựa chọn một số tiết mục đạt giải tham gia biểu diễn chào mừng tại Hội thảo khoa học kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã do Bộ Quốc phòng phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức tại tỉnh.

V. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, THƯ KÝ CUỘC THI:

1. Ban Tổ chức:

- Trưởng Ban Tổ chức: Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao;

- Phó trưởng Ban Thường trực: Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao;

- Phó Trưởng Ban Tổ chức: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Lãnh đạo UBND huyện Châu Đức.

- Thành viên: Lãnh đạo các đơn vị: Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ CHQS tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Văn học-Nghệ thuật tỉnh, Đài PTTH tỉnh, Báo Bà Rịa – Vũng Tàu, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

2. Ban Giám khảo:

Ban Giám khảo gồm các nhạc sỹ có chuyên môn thuộc Hội nhạc sỹ Việt Nam, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

3. Tổ Thư ký:

- Chuyên viên phòng QLVH&DSVH - Sở Văn hóa và Thể thao.

- Chuyên viên phòng Nghiệp vụ Văn hóa - Trung tâm Văn hóa tỉnh.

VI. TỔ CHỨC BỮA CƠM THÂN MẬT

1. Thời gian: Dự kiến 17h00, ngày 13/10/2024 (thứ Bảy).

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện Châu Đức, 179 Lý Thường Kiệt, Thị trấn Ngãi Giao, huyện Châu Đức, tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

3. Thành phần: 200 đại biểu:

- Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi;
- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tham gia Cuộc thi;
- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Phòng VH&TT, Trung tâm VH, TT-TT huyện, thị xã, thành phố;
- Các thí sinh được chọn tham dự vòng chung kết Cuộc thi.
- Cán bộ, công chức, viên chức tham gia phục vụ Cuộc thi.

VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Ngân sách tỉnh đã được bố trí theo Quyết định số 3568/UBND-VP ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch, Thể lệ, kịch bản chi tiết Cuộc thi; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; Tổ Thư ký giúp việc và các văn bản liên quan đến cuộc thi.

- Tổ chức phát động, thông báo thể lệ Cuộc thi; triển khai công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau cuộc thi trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Phân công nhân sự phụ trách theo dõi tiến độ, tiếp nhận đăng ký dự thi; tổng hợp số liệu, kết quả cuộc thi theo quy định của Ban Tổ chức.

- Thực hiện công tác lễ tân, trang trí, tuyên truyền; bố trí âm thanh, sân khấu, màn hình led và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức.

- Chủ trì tham mưu lập danh sách, in ấn và phát hành Thư mời mời đại biểu tham dự Lễ Khai mạc, Bế mạc Cuộc thi và mời đại biểu dự buổi cơm thân mật tổng kết Cuộc thi.

- Chủ trì tham mưu mời Ban Giám khảo, chịu trách nhiệm đưa đón, bố trí ăn, nghỉ cho các thành viên Ban Giám khảo.

- Tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh, Ban tổ chức lễ kỷ niệm 60 năm chiến thắng Bình Giã.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi gửi Sở Tài chính xem xét báo cáo UBND tỉnh phê duyệt; thực hiện việc thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

- Chủ động hỗ trợ, hướng dẫn các đơn vị thực hiện các nội dung có liên quan; là đầu mối tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị phối hợp thực hiện nhằm đảm bảo việc tổ chức Cuộc thi.

2. Kính đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo, đài của tỉnh tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành phần Ban Tổ chức Cuộc thi.

3. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh

- Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch, Thê lệ Cuộc thi và cử cán bộ, chiến sỹ tham gia đủ 04 thể loại của Cuộc thi.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh cử đại diện lãnh đạo tham gia thành phần Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Hỗ trợ vận động cán bộ, chiến sỹ tham gia cổ vũ Cuộc thi.

4. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo,

- Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch, Thê lệ Cuộc thi và cử cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh tham gia đủ 04 thể loại của Cuộc thi.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành phần Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Hỗ trợ vận động học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên tham gia cổ vũ Cuộc thi.

5. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh

- Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch, Thê lệ Cuộc thi và cử đoàn viên, thanh niên tham gia đủ 04 Thể loại của Cuộc thi.

- Hỗ trợ vận động học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên tham gia cổ vũ Cuộc thi.

6. Đề nghị Hội Cựu chiến binh tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:

Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch, Thê lệ Cuộc thi và cử Hội viên, cán bộ, công chức, viên chức tham gia đủ 04 Thể loại của Cuộc thi.

7. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông

- Triển khai tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng; đăng tải các tài liệu liên quan trên website và các kênh mạng xã hội của đơn vị.

- Tuyên truyền Kế hoạch, Thê lệ cuộc thi và cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia ít nhất 02 thể loại Cuộc thi.

8. Đề nghị Sở Du lịch, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giao thông Vận tải, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và phát triển Nông thôn, Sở Công Thương

Tuyên truyền Kế hoạch, Thê lệ cuộc thi và cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia ít nhất 02 thể loại của Cuộc thi

9. Đề nghị Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh

Triển khai Kế hoạch và Thẻ lệ cuộc thi đến các Hội viên và vận động Hội viên tham gia dự thi.

10. Đề nghị Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán kinh phí do Sở Văn hóa và Thể thao lập, xem xét và trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

11. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Thực hiện công tác tuyên truyền, giới thiệu về cuộc thi; đăng tải các tài liệu liên quan trên website và các kênh mạng xã hội của Đài.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành phần Ban Tổ chức Cuộc thi.

12. Đề nghị Báo Bà Rịa-Vũng Tàu

Thực hiện công tác tuyên truyền, giới thiệu về cuộc thi; đăng tải các tài liệu liên quan trên website và các kênh mạng xã hội của đơn vị.

13. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Thực hiện tuyên truyền, thông báo rộng rãi kế hoạch, thẻ lệ cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn được biết hưởng ứng tham gia.

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia đủ 04 Thẻ loại của Cuộc thi.

- Đề nghị UBND huyện Châu Đức chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện phối hợp, hỗ trợ về địa điểm tổ chức Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Tuyên truyền ca khúc cách mạng chào mừng kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964 – 02/12/2024) và 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) của Sở Văn hóa và Thể thao, rất mong các sở, ban, ngành, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn;
- BTC Lễ kỷ niệm 60 năm chiến thắng Bình Giã;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Lực lượng vũ trang;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Văn học-Nghệ thuật tỉnh;
- Phòng VH & TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm VH, TT-TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh;
- Báo Bà Rịa-Vũng Tàu;
- Các phòng chuyên môn;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLVH&DSVH (Lý).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Văn Lợi

UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày tháng năm 2024

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA

**Cuộc thi Tuyên truyền ca khúc cách mạng chào mừng kỷ niệm 60 năm Chiến
thắng Bình Giã và 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam
tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2024**

- 1. Họ và tên:
- 2. Giới tính:
- 3. Ngày, tháng, năm sinh:
- 4. Địa chỉ/ Nơi làm việc:
-
- 5. Điện thoại liên hệ:
- 6. Tên bài hát đăng ký dự thi:
 - Tên bài hát:
 - Tác giả:
- 7. Địa chỉ email:

NGƯỜI ĐĂNG KÝ